
 
11 - 17 ноември 2019 г. 
 

 

Издание на Българския Червен кръст    
 1 

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ 
 

Фестивал на толерантността 
 

София 

14 ноември 2019 г. 

В зала „София” на БЧК, Столичната организация на 

Българския Червен кръст проведе заключително събитие 

по проект „Не на агресията, да на толерантността” под 

надслов „Фестивал на толерантността”. Гости на проявата 

бяха акад. Христо Григоров - председател на БЧК, проф. 

Здравко Маринов – зам.-председател на БЧК и 

председател на Столичната организация, д-р Славита 

Джамбазова – зам.-генерален директор на БЧК и Петранка 

Недялкова – директор на Секретариата на СС на БЧК, 

които дадоха висока оценка на работата и постигнатите 

резултати по актуалната тема. 

 В събитието участваха около 300 ученици и 

учители от шест столични училища от 8-и до 12-и клас. 

Пред тях 40 доброволци от БМЧК-София, разпределени 

по различни тематични пунктове, представиха дейностите 

на организацията – здравословен начин на живот, 

превенция на сексуално рисковото поведение, оказване на 

Първа долекарска помощ, водноспасителен минимум. 

Бяха организирани арт работилници за изработване на 

послания за толерантност, а доброволците от МАЕ-София 

направиха демонстрации.  

 За доброто настроение се погрижиха учениците от средно специално училище за деца с увреден 

слух „Д-р Професор Стоян Белинов” и децата от театрална арт студия. Доброволците на БМЧК-София 

бяха подготвили много изненади, викторини и награди, а пред залата бе поставена фото-изложба, 

илюстрираща дейностите на Столичната организация на БЧК. 

Фестивалът е част от дейностите на проект „Не на агресията, да на толерантността!”, съфинансиран от 

Програма за изпълнение на Общинска стратегия за развитие на физическото възпитание и спорта на 

Столична община и реализиран в подкрепа на инициативата „София - Европейска столица на спорта“.  

Целта на проекта е да провокира поведение на ненасилие и толерантност у младите хора чрез 

включването им в различни спортни изяви и нестандартни форми на обучение. Дейностите са насочени и 

към развитие на младежкото доброволчество. Беше проведено обучение за работа по темите: превенция 

на агресивното поведение, толерантност, стереотипи и дискриминация, след което в шест столични 

училища се реализираха „Часове по толерантност”. В тях по нестандартен начин пред повече от 500 

ученици доброволци на организацията засегнаха различни теми за повишаване на толерантността и 

солидарността. На състоялия се дискусионен форум под надслов „Форми на превенция на агресията в 

училищата” бе представен анализ за агресивните прояви в училище и формите за противодействие на 

агресивното поведение. Проведен бе спортен празник в НСА „Васил Левски” пред 200 ученика и 

поредица от шест ученически събития – форум театър, арт ателиета, спортни празници, промоция на 
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червенокръстките дейности, демонстрации по ПДП и водноспасителен минимум, в които се включиха над 

1500 ученика. Така участниците бяха провокирани да разпространяват хуманитарните ценности и да 

развиват култура на ненасилствено поведение. 
 

 

Участие в международен форум 
 

гр. Иваново, Русия 

26 октомври – 1 ноември 2019 г. 

По покана на Руския културно-информационен център 

представители на Българския Червен кръст взеха участие в 

международен форум „Доброволци-медици“, по програма „Ново 

поколение 2019“, който се проведе в град Иваново, Русия. 

 Преди официалното начало на събитието българските 

червенокръстци имаха възможност да посетят руската столица. В 

Москва те се срещнаха с други чуждестранни делегати от 23 държави 

(Италия, Белгия, Албания, Палестина, Ирак, Чад, Гана, Оман, 

Бангладеш, Судан, Етиопия и др.) В рамките на програмата бе 

реализирано посещение на детска болница, където участниците се включиха в част от активностите с 

деца, провеждани от доброволците на движението.  

 Същинската част на форума бе наситена с интересни и актуални презентации на здравна тематика, 

последвани от оживени дискусии между авторитетни руски лекари, международни експерти и останалите 

участници. Доброволци и делегати имаха възможността да обменят опит и да споделят добри практики от 

работата си, мотивирани от тематиката и атмосферата на събитието. 

Писмени поздравления, адресирани до организаторите и участниците във форума, отправи 

президентът на Руската федерация Владимир Путин, който подчерта, че е много важно “да продължим да 

развиваме потенциала за доброволческа работа с добри дела и социални инициативи, както и по-активно 

да се ангажират младите хора“. 
 

 

Национална среща на щатните служители по младежка дейност 
 

 

София 

13 – 15 ноември 2019 г. 

По време на Националната среща на щатните служители, отговарящи за младежка дейност бяха 

поставени и разгледани съществени въпроси относно отчетно-изборната кампания на БМЧК и 

предстоящите национални инициативи и събития. Екипът на дирекция „БМЧК“ представи различните 

електронни платформи, които разработва в момента. Бяха обсъдени резултатите от проучванията, които 

се проведоха през месец октомври относно новата Стратегия на БМЧК. 

По време на срещата с д-р Славита Джамбазова, зам.-генерален директор на БЧК, младежите й 

представиха резултатите от работата по планиране на Стратегия 2025. 
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Доброволчество и хуманизъм 
 

Пловдив 

11 ноември 2019 г. 

Във Висшето училище по агробизнес и развитие на 

регионите /ВУАРР/ – Пловдив, се проведе среща между 

представители на Българския Червен кръст и студенти в учебното 

заведение. Разговорът беше воден от д-р Славита Джамбазова, 

зам.-генерален директор на БЧК, която обсъди със студентите 

съвременни теми, свързани с хуманността и хуманитарните 

каузи, както и за мястото на доброволчеството в личностното и 

професионалното развитие. Участие в срещата взеха Петър 

Петров - експерт „Организационно развитие“ в дирекция 

„БМЧК“, и специалистите от Секретариата на Обл.С на БЧК-Пловдив Мария Нешева – „Младежка 

дейност“, и Стефан Тропчев – „Водноспасителна служба и мениджмънт на бедствията“.  

Младите хора бяха информирани за нови възможности за доброволческа дейност в своя град. 

Ръководството на ВУАРР и БЧК заявиха взаимно желание за бъдещо партньорство. 
 

 

Детско полицейско управление 
 

Ямбол 

12 - 14 ноември 2019 г. 

БЧК-Ямбол стартира провеждането на първите 

обучения с ученици от шести клас в четири училища от 

общините Ямбол, Тунджа, Елхово и Стралджа, включени в 

Националната програма на МВР „Детско полицейско 

управление”. Инициативата се реализира за поредна година 

в партньорство с „Охранителна полиция”, „Пътна полиция”, 

„Криминална полиция”, психолози от лабораториите на МВР и духовни лица от съответните населени 

места.  

На територията на Ямболска област са обособени четири детски полицейски управления: в ОУ 

„Св. Паисий Хилендарски” – с. Роза, община Тунджа, СУ „П. К. Яворов” – Стралджа, ОУ „Св. Св. Кирил 

и Методий” – Елхово, и СУ „Св. Климент Охридски“ – Ямбол. 

Добриела Праматарова, специалист „Първа помощ“ в Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол, всеки 

месец по график ще посещава учениците и ще им помага в усвояването на знания и умения за оказване на 

първа помощ при травми, причинени от различни инциденти, психосоциална подкрепа, превенция на 

пътния и водния травматизъм и др. В обученията участват и представители от Детска педагогическа стая, 

районните полицейски управления и класни ръководители. 

Първите срещи с малките полицаи бяха посветени на травмите на опорно-двигателния апарат – 

причини, мерки и алгоритъм на действията при оказване на първа помощ на пострадал. 
 

 

Открити уроци за ученици 
 

Крумовград, обл. Кърджали 

11 ноември 2019 г. 

Доброволци на БМЧК от клуб "Добро сърце" към СУ "Васил 

Левски" - Крумовград изнесоха открити уроци по темите 

„Здравословно хранене“ и „Емоции, стрес и взаимоотношения“ пред 

ученици от различни възрастови групи в ОУ „Никола Вапцаров“ в с. 

Подрумче. 
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Инициативата се реализира в партньорство с отдел "Образование" към Община Крумовград. 

Водещите Стефани Възгечева, Анатоли Антонов, Харитон Палазов и Адриан Чаушев разясниха на 

учениците как да се хранят здравословно и как да разпознават емоциите. 
 

 

Превенция ХИВ/СПИН 
 

Пловдив 

11 ноември 2019 г. 

Експертът в Регионална здравна инспекция Вили Начева 

проведе обучение за доброволци от БМЧК-Пловдив на тема 

„Превенция ХИВ/СПИН и сексуално рисково поведение“. Младежите 

обсъдиха и мотото на предстоящата АНТИСПИН кампания по повод 

Световния ден за борба с ХИВ/СПИН на 1-и декември „Любовта 

обича безопасността“. 
 

 

Международен ден за борба срещу тютюнопушенето 
 

Русе 

16 ноември 2019 г. 

С провеждането на акция „Целувка срещу цигара“ в МОЛ-Русе 12 

доброволци на областната структура на БМЧК отбелязаха Международния ден 

срещу тютюнопушенето. 

Младежите информираха гражданите за вредата и риска за 

здравословното състояние не само на пушачите, но и на техните близки, и как да 

подобрят начина си на живот, след което ги приканваха да изхвърлят цигарите си 

в предварително изработени хартиени макети. В замяна хората получаваха вкусен сладкиш - целувка. 
 

 

Пловдив 

12 ноември 2019 г. 
 

По повод Международния ден без тютюнев дим доброволци на БМЧК-

Пловдив се включиха в кампанията, организирана от Регионалната здравна 

инспекция /РЗИ/ - Пловдив. Те раздаваха информационни брошури за вредата от 

тютюнопушенето и промотираха инициативата в една от базите на Пловдивския 

унивeрситет „Паисий Хилендрски“. Експерт от РЗИ използва специален апарат, 

чрез който се измерва степента на увреждане в следствие на тютюнопушенето. 
 

 

Ден на толерантността 
 

Враца 

14 ноември 2019 г. 

Месец след основаването си, доброволците от клуба на БМЧК към 

СУ "Христо Ботев" – Козлодуй, проведоха своето първо занятие с деца от 

ДГ "Слънчице". Водещите Лорета Герасимова, Петя Александрова, Рая 

Казакова и Виктория Димитрова бяха подготвили мултимедийна 

презентация и занимателни игри, чрез които малките им приятели по-добре 

да усвоят новите знания. В края на занятието малчуганите направиха плакат 

с послания по темата и го поставиха във фоайето на детското заведение, за да напомня на малки и големи, 

че можем да бъдем по-толерантни. 
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Седмица на бащата 
 

Русе 

15 ноември 2019 г. 

По покана на ДГ „Здравец” областната червенокръстка 

организация се включи в Седмицата на бащата. Павлин Петров - 

експерт „Организационно развитие, социални дейности и 

водноспасителна служба” в Секретариата на Обл.С на БЧК-Русе, 

представи пред 25 деца от трета група на ДГ „Здравец” каква е 

мисията на Българския Червен кръст, какво е доброволчеството и кога можеш да си доброволец. 

Практическият модул от занятието бе представен от Александра Минчева и Симона Русанова – 

доброволци на БМЧК – Русе. В края на обучението, което премина с много положителни емоции и 

интерес от участниците в него, всяко дете получи за награда комикса „Историята на една идея”. 

 
 

НАЦИОНАЛНА КАМПАНИЯ “ДА! ЗА ЖИВОТ!” 
 

Продължаваучастието на БЧК в реализирането на Националната кампания на 

Министерството на здравеопазването за насърчаване на донорството и подпомагане на 

трансплантацията. Доброволци на БМЧК в цялата страна ще раздават до 5 декември донорски 

карти. 

 
Бургас 

16 – 17 ноември 2019 г. 
 

По главните улици на Бургас младите доброволци на БЧК 

разпространяваха донорски карти като част от Националната кампания на 

Министерството на здравеопазването "Да! За живот!" в подкрепа на донорството и 

трансплантацията. 
 

 

Кърджали 

14 ноември 2019 г. 

В сградата на РЗИ-Кърджали се проведоха две работни 

срещи с медицински специалисти от сектор „Детско и училищно 

здравеопазване“. По време на срещите Пепа Чолакова - експерт в 

Секретариата на Обл.С на БЧК-Кърджали, запозна участниците 

със стартиралата Национална кампания „Да! За живот!“, която се 

реализира в партньорство с Българския Червен кръст. Основната 

цел е да се повиши осведомеността на обществото относно същността и значението на органното 

донорство и трансплантациите. 
 

 

Русе 

14 ноември 2019 г. 

В подкрепа на Националната кампания „Да! За живот!“ на 

Министерството на здравеопазването за насърчаване на донорството и 

подпомагане на трансплантацията доброволци на БМЧК-Русе съвместно с 

УМБАЛ „Канев“ организираха съвместна информационна акция. В Деня 

за борба с диабета младежите приканваха гражданите да си направят 
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безплатно изследване на кръвната захар в обособената лаборатория в УМБАЛ „Канев“ и даваха 

разяснения за кампанията „Да! За живот!“. 

Желание да получат донорски карти изявиха почти всички преминали граждани. 

 
 

ПЪРВА ПОМОЩ 
 

Курсовете по първа помощ на БЧК с висока оценка от МФЧК/ЧП 
 

В писмо от Даян Исард, мениджър на Глобалния референтен център на МФЧК/ЧП по първа помощ 

в Париж, се съобщава, че срокът за ползване на сертификата EFAC /Европейски сертификат по първа 

помощ/ за съответствие на курсовете по първа помощ на БЧК се удължава. 

Българският Червен кръст кандидатства пред Глобалния референтен център на МФЧК/ЧП за 

продължаване на лиценза на курсовете по първа помощ на работното място и за детегледачи, родители и 

учители на деца до 8 години. Презаверяването се прави на всеки 5 години след оценка на програмите, 

техниките на преподаване и учебните пособия, които трябва да бъдат в съответствие с най-новите насоки 

по първа помощ на Международната федерация. На сертификатите на БЧК има печат, удостоверяващ 

тяхната валидност, призната в цяла Европа. Процедурата е дълга и отнема месеци работа на комисията, 

която дава окончателното становище. 
 

 

Обучения по първа помощ 
 

Стара Загора 

9 - 10 ноември 2019 г. 

БЧК-Стара Загора организира курс за презентатори по 

Първа долекарска помощ (ПДП) второ ниво. През първата 

част от обучението лекторът Косара Станчева – доброволец на 

БМЧК-Стара Загора, запозна младежите с по-задълбочената 

методика по оказване на ПДП при специфични наранявани и състояния, както и при животозастрашаващи 

инциденти. Акцентът на втория ден бе поставен върху презентаторските умения на доброволците. 

 

 

Русе 

9 ноември 2019 г. 

Двудневно обучение по Първа долекарска помощ второ ниво за 20 

доброволци на БМЧК-Русе проведоха Толга Мехмедов, Йоанна Миланова и 

Милена Маринова. Специално внимание беше отделено на практическите 

задачи и презентационните умения на участниците в курса. 

Обучението завърши с изпитен тест, който успешно решиха 12 доброволци и 

получиха сертификат за второ ниво по ПДП. 

 

 

Добрич 

9 - 10 ноември 2019 г. 

В учебната зала на Обл.С на БЧК-Добрич се проведе 

специализирано обучение по Първа долекарска помощ за 

доброволци, преминали базисния модул „Общи знания“. В първия 

ден лекторът Джошкун Нуредин ги запозна с целите и принципите на 

ПДП и с алгоритъма за оказване на първа помощ – безопасност, 
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мерки, установяване състояние на пострадал и др. 

В практическите часове на следващия ден на доброволците беше разяснено как се оказва първа 

помощ при различни състояния, видове превръзки и др., след което те имаха възможност да демонстрират 

наученото. 
 

Бургас 

ноември 2019 г. 

 

Доброволките Анабела Димитрова и Мартина Димитрова от 

клуб „Първа помощ“ към БМЧК-Бургас организираха обучение по ПДП 

за група единадесетокласници от Руската гимназия в града. По-късно по 

време на проведената пробна евакуация в гимназията червенокръстците 

направиха демонстрация на основни техники и похвати за третиране на 

различни наранявания. 
 

 

Демонстрация по Първа долекарска помощ 
 

Пловдив 

16 ноември 2019 г. 

Членове на Младежкия авариен екип – Пловдив направиха 

демонстрация по Първа долекарска помощ по време на “Renault fest 

2019”. Събитието се проведе на писта „Дракон“ – с. Калояново. 

Червенокръстците акцентираха върху нараняванията и състоянията, 

които са типични при пътнотранспортни произшествия. По време на 

фестивала бяха представени и донорските карти от информационната 

кампанията „Да! За живот!“, в която БЧК е партньор. Посетителите 

проявиха сериозен интерес към действията и методите при оказване на Първа долекарска помощ. Някои 

от тях използваха повода да проверят наличността на автомобилните си аптечки. 

 

 

ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ 

 

Световен ден за възпоменание на жертвите от пътнотранспортни 

произшествия 
 

С резолюция на Генералната асамблея на Организацията на обединените нации от 2005 г. 

всяка трета неделя на месец ноември е обявена за Световен ден за възпоменание на жертвите при 

пътнотранспортни произшествия. По този повод във всички храмове в страната бяха отслужени 

панихиди за упокоение на душите на загиналите при пътни инциденти и отправени молитви за 

скорошно оздравяване на пострадалите. 
 

 

София 

17 ноември 2019 г. 

В катедралния храм „Св. Александър Невски“ 

в столицата своята дълбока почит към жертвите на 

пътнотранспортни произшествия отдадоха 

министърът на вътрешните работи Младен Маринов, 

председателят и зам.-председателят на Държавната 

агенция „Безопасност на движението по пътищата“ 

Малина Крумова и Анжелина Тотева, служители на 
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Пътна полиция от ГДНП и СДВР, доброволци на БЧК и граждани. Да сме по-толерантни на пътя и да се 

съобразяваме с условията, призова след панихидата министърът на вътрешните работи Младен Маринов. 

Той добави, че се вземат допълнителни мерки от институциите, които дават положителен резултат, но е 

много важно хората да осъзнаят, че от поведението им на пътя зависи и техния собствен живот, както и на 

останалите участници в движението. 
 

 

Стара Загора 

17 ноември 2019 г. 
 

С литургия в храм „Св. Въведение Богородично“ БЧК-Стара 

Загора съвместно с Пътна полиция отбеляза Деня за възпоменание 

на жертвите на катастрофи. 

Доброволците на БМЧК-Раднево направиха плакати, 

рисунки и подготвиха интересни въпроси за ученици и учители. 

Целта бе да се насочи вниманието към необходимостта от 

съвместни усилия за намаляване на пътния травматизъм под 

мотото „Животът не е резервна част”. 
 

 

Акция „Зима“ 
 

Габрово 

14 ноември 2019 г. 
 

Доброволци на БМЧК-Габрово продължиха 

съвместните инициативи във връзка с провеждащата се 

Акция „Зима“. На водачите на МПС бяха предоставяни 

тематични брошури с основни алгоритми за безопасността 

на пътя, за оказване на първа помощ на пострадал и за 

осигуряване на собствената безопасност и оценка на 

ситуацията. 

Шофьорите бяха призовавани да оборудват аптечките на автомобилите си съгласно нормативните 

изисквания, за да могат адекватно да оказват първа помощ на пострадали от пътни инциденти. 
 

 

Превенция на пътния травматизъм 
 

Шумен 

11 ноември 2019 г. 

 

Доброволците от младежката структура на БЧК-

Шумен проведоха обучения по проект „С предпазен колан 

на задната седалка". Първокласниците от СУ „Панайот 

Волов" бяха запознати как да пътуват безопасно в 

автомобила и как да си поставят правилно коланите. На 

всички деца бяха раздадени тениски с логото на кампанията, 

значки и информационни материали. Учениците с 

отговорност приеха отправеното им предизвикателство да 

станат „инспектори“ по коланите и да напомнят на своите родители и пътуващи в автомобила да не 

забравят правилата по време на пътуване. 
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СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 
 

10 години Българо-швейцарска програма за сътрудничество 
 

София 

На 14 ноември се състоя заключителното 

събитие на Българо-швейцарската програма за 

сътрудничество. За период от 10 години швейцарската 

страна предостави на България 76 милиона 

швейцарски франка, с които бяха подкрепени над 120 

инициативи в области като околна среда, социална 

сигурност, гражданско общество, научен обмен и др. 

„Имахме шанса да се учим от най-добрите, да 

копираме и адаптираме модели за дуално образование, 

здравни и социални услуги за общността.“ Това заяви 

заместник министър-председателят Томислав Дончев при откриването на събитието. Той постави в 

центъра на успеха на програмата създадените добри партньорства през 10-те години на изпълнение. 

„Солидарност и сътрудничество са ключовите думи на Българо-швейцарската програма,“ отбеляза в 

приветствието си Н.Пр. г-жа Мюриел Берсе Коен, посланик на Швейцария в България, и допълни – 

„Работейки заедно, можем да бъдем по-силни и да преодоляваме предизвикателствата, които стоят отвъд 

границите на държавите ни.“ Тя очерта основната характеристика на програмата – да бъде близо до 

хората и да подкрепя техните идеи. 

По време на събитието бяха представени част от най-успешните проекти, реализирани по време на 

програмата. Сред тях беше и проект „Домашни грижи за независим и достоен живот“ (2012-2017), 

осъществен в партньорство с Министерство на здравеопазването, Министерство на труда и социалната 

политика и Швейцарски Червен кръст. Проектът допринесе за въвеждане на модела „домашни грижи“ в 

България, като по време на неговото реализиране бяха създадени предпоставки за неговото трайно 

прилагане посредством постигната първа законодателна уредба на интегрираните здравно-социални 

услуги в домашна среда и извършен финансов анализ. 

Представянето беше извършено съвместно от д-р Надежда Тодоровска – зам.-генерален директор 

на БЧК, и Калин Каменов – кмет на община Враца, който подчерта значението на професионалните 

грижи, предоставяни на възрастните хора и хората с увреждания в техните домове на територията на 

общината. 
 

 

Световен ден за борба с диабета 
 

Пловдив 

12 - 15 ноември 2019 г. 

По повод Световния ден за борба с диабета Обл.С на БЧК-

Пловдив (проект „Мобилен социален екип“), Доброволческа служба 

на БЧК към МБАЛ „Свети Пантелеймон“ в партньорство с лечебното 

заведение и Фондация „Национална мрежа Сърце за сърце“ проведоха 

измерване на кръвна захар в шестте социални трапезарии в Пловдив. 

Над 400 възрастни хора в неравностойно положение и самотно 

живеещи станаха част от кампанията за превенция на захарен диабет. С помощта на глюкомери, 

предназначени за домашно ползване, им беше измерена кръвната захар. 

На разкрития пункт в МБАЛ „Свети Пантелеймон“ 174 души от различни възрастови групи, 

социално положение и здравен статус имаха възможност безплатно да проверят стойностите на кръвната 
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си захар. Сред преминалите през скрининга имаше и такива от малки населени места в Пловдивска 

област. 
 

 

Подпомагане на бездомни лица 
 

Пловдив 

ноември 2019 г. 

За поредна година Обл.С на БЧК-Пловдив в партньорство 

със служители от дирекция „Социално подпомагане“ и органите на 

МВР ще осигуряват през зимните месеци безплатна топла храна и 

чай за бездомни хора, които по различни причини са останали без 

никакви доходи, загубили са близките си или тяхната подкрепа и са останали без подслон. 

В периода 1 ноември - 31 декември, всеки делничен ден, на площада до дирекция „Социално 

подпомагане“ доброволци на БЧК-Пловдив ще раздават храна и ще правят социални консултации. 

През изминалата седмица хората без дом вече получиха топли дрехи и чорапи от червенокръстката 

организация. 

 
 

МЕЖДУНАРОДНА ДЕЙНОСТ 
 

Дискусия за гражданското общество в България 
 

София 

ноември 2019 г. 

Главният секретар на БЧК д-р София 

Стоименова участва в отворена дискусия за 

гражданското общество у нас на тема 

„Демокрация и човешки права днес“, проведена 

в Представителството на ЕК в България. 

В навечерието на Международния ден на 

толерантността събитието предложи 

възможност за диалог и обсъждане на 

предизвикателствата пред гражданския сектор, съвместни действия и междусекторно сътрудничество 

срещу свиващото се пространство за гражданска активност и официално бе обявено създаването на 

Гражданско обединение „Равни БГ“. То сплотява 30 граждански организации от 15 населени места, които 

работят по въпросите на гражданските права, проблемите на уязвимите, свободата на словото и др. 

Вицепремиерът Томислав Дончев поздрави новото гражданско обединение, а със специални видео 

обръщения се включиха Мари Арена, евродепутат и председател на подкомисията за права на човека 

(DROI) в Европейския парламент, и Дженифър Крофт, заместник-председател по права на човека от 

Организацията за сигурност и сътрудничество в Европа (OSCE). 

В дискусията взеха участие още г-н Рой Сауми, представител на Европейската мрежа на 

фондациите (NEF) и на Civitates - инициатива за солидарност и демокрация в Европа, както и 

представители на обединението „Равни БГ“ - Надежда Дерменджиева, изпълнителен директор на 

Български фонд за жените, Юлиана Методиева, председател на Сдружение за човешки права 

„Маргиналия“, Маргарита Спасова, председател на УС на Форум за глобална промяна, и Стела Ковачева 

от СНЦ „Образование и бъдеще“. 

Гости на дискусията бяха представители на посолства на страни от ЕС в България, национални 

неправителствени организации – членове на граждански сдружения и коалиции, които работят в сфери 

като развитие на дарителството, защита правата на човека и на уязвимите групи, гражданско участие и др. 
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Световен ден на Географските информационни системи 
 

София 

13 ноември 2019 г. 

Българският Червен кръст бе партньор на Конференцията 

по случай 21-ия Световен ден на Географските информационни 

системи /ГИС/, проведена в София. В нея участваха 

международни гост-лектори: Адриано Баптиста - директор 

„Операции“, в Сателитен център на ЕС, Франциско Нобре, зам.-

председател на Европейската асоциация на спешни повиквания 

112, Джъстин Фридман - зам.-посланик на САЩ в България и 

повече от 700 представители на централната и местната власт, на 

бизнеса, на неправителствените организации и академичната 

общност в страната. БЧК бе представляван от д-р София Стоименова – главен секретар на организацията. 

Сред темите, обсъждани на престижния форум, бяха: „Принос на ГИС технологиите за 

навременна, надеждна и ефективна подкрепа за сигурност и отбрана на ЕС“, „Приложение на ГИС при 

търсене и спасяване, спешни повиквания 112“ и др. 

В писмо до председателя на Българския Червен кръст акад. Христо Григоров председателят на 

Организационния комитет на Световния ГИС Ден в 

България Евгения Караджова изказва искрената си 

благодарност за партньорството и сътрудничеството в 

отбелязването на 21-ия Световен ден на Географските 

информационни системи у нас. 

„За успеха на ГИС Ден 2019 в страната ни 

съществена роля изигра богатата платформа от партньори 

на събитието, в това число БЧК, като искрено вярвам в 

нашето все по-успешно сътрудничество“, се казва в 

писмото.  

 

 

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ  
 

Обучение за ключови ръководни кадри 
 

Ямбол 

8 - 9 ноември 2019 г. 
 

Двудневно обучение за ключови ръководни кадри 

в структурата на БЧК-Ямбол се проведе в Посетителския 

център в местността „Бакаджик“. В него участваха 

представители на Обл.С на БЧК, общинското 

ръководство на БЧК-Ямбол, ръководствата на дружества 

и служители от Секретариата на Обл.С на БЧК. 

Основната цел бе подготовка за провеждане на отчетна 

кампания 2019/2020 г.  

Предоставена бе полезна информация, дадени бяха указания и насоки за изготвяне на отчетните 

материали, основните изисквания за провеждане на общите събрания – процедури, законност, подготовка 

на документация, срокове за изпълнение и отчитане и др. Утвърден бе график за провеждане на 

събранията на дружествата. 

В работа по групи участниците решаваха казуси, свързани с организацията и провеждането на 

конкретно събитие, като използват подходящи методи за подбор на необходимия брой доброволци, 
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определяне на техния профил и възлагане на подходящи задачи. Осигуряването на финансови ресурси за 

обезпечаване на дейностите, привличането на партньори, контролът и отчетността бяха друга важна част, 

която следваше да се предвиди от всяка от групите при организирането на събитията. 
 

 

Отчетно събрание на червенокръстко дружество 
 

Кърджали 

14 ноември 2019 г. 

Дружество „Екип 254“ към общински съвет на БЧК-

Кърджали проведе годишното си отчетно събрание. Членовете 

приеха отчета за работата на дружеството за 2019 г. и планираха 

дейностите за 2020 г. Обсъдена беше и предстоящата 

традиционна Коледна благотворителна кампания „От хората за 

хората“ за подпомагане на самотно живеещи и социално слаби 

пенсионери и семейства в риск/бенефициенти от картотеката на 

областната червенокръстка организация. 

В края на събранието Пепа Чолакова - експерт в 

Секретариата на Обл.С на БЧК-Кърджали, запозна членовете на екипа със стартиралата Национална 

кампания на Министерството на здравеопазването „Да! За живот!“, която се реализира в партньорство с 

Българския Червен кръст. 

 
 

ВОДНО СПАСЯВАНЕ 
 

Нови водни спасители 
 

Кърджали 

12 ноември 2019 г. 

Областният съвет на БЧК-Кърджали организира втори 

за годината курс за водни спасители. След проведен 

инструктаж всички кандидати за „Воден спасител на басейн и 

водни паркове“ успешно преминаха изпитните изисквания. За 

придобиване на професионални знания и умения кандидатите 

ще бъдат обучавани от Тодор Радев - инструктор по водно 

спасяване, д-р Борис Досев - методист по Първа долекарска 

помощ, и от Ламбрета Анастасова - специалист водно 

спасяване в Секретариата на Обл.С на БЧК-Кърджали. 

 

 

Варна 

15 ноември 2019 г. 

 

Приключи последният за годината курс за обучение на 

водни спасители на БЧК-Варна, в който се включиха 100 млади 

момчета и момичета и след успешно положен изпит получиха 

сертификати за спасител. Документът им дава право да работят 

като спасители на море или басейн. 

През годината бяха заверени и талоните на още 511 

спасители. 



Бюлетин 
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ПРИЗНАНИЕ 
 

Благодарност за успешно проведена кампания 
 

София 

ноември 2019 г. 

Управителят и търговски директор на 

фармацевтични продукти Байер България 

Екатерина Карпузова изпрати благодарствено 

писмо по повод успешното реализиране на 

съвместната информационна кампания за 

превенция на социалнозначими заболявания в 

областта на кардиологията и офтамологията. 

В писмото се изказва искрена 

благодарност и признателност за съдействието при организацията на кампанията, която е помогнала за 

по-добрата информираност относно значими и широко разпространени заболявания – как да разпознават 

симптомите им и какви са методите на превенция и лечение.  

„Високо оценяваме ангажираността Ви в общата ни кауза! Пожелаваме Ви успешна и градивна 

работа с увереност, че партньорството ни ще се превърне в дългосрочна традиция.“, се казва още в 

писмото.  

 

 

Отличия за ветерани 
 

Силистра 

октомври 2019 г. 
 

Министърът на отбраната 

Красимир Каракачанов удостои с 

юбилейни медали “100-години Първа 

световна война“ седем ветерани от 

Силистренска област. Отличията им бяха 

връчени от майор Здравка Михайлова, 

заместник-началника на Военно окръжие - 

Силистра, и Йорданка Трайкова, 

специалист в Секретариата на Обл.С на 

БЧК, които посетиха героите в домовете им поради влошеното им здравословно състояние. Ветераните 

получиха и пакети с подаръци от червенокръстката организация. Срещите преминаха много емоционално 

с разкази за бойното поле и смелите подвизи на другарите им, както и за липсата на социални контакти. 
 

 

 

 

 

 

 
Издава: Национален съвет на Българския Червен кръст 

Дирекция “Връзки с обществеността и фондонабиране” 

Материали и графичен дизайн: Татяна Кръстева 
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